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Sposób wytwarzania materiałów budowlanych
na bazie żywic syntetycznych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia materiałów budowlanych takich jak kity,
szpachlówki, zaprawy, betony itp. w których ja¬
ko spoiwo stosuje się żywice syntetyczne np.
poliestrowe, epoksydowe, poliuretanowe itp.

Według znanych dotychczas sposobów materia¬
ły zawierające jako spoiwo żywice syntetyczne
otrzymuje się przez wymieszanie kruszywa z od¬
powiednią żywicą i utwardzaczem oraz ewentual¬
nie z innymi dodatkami modyfikującymi jak np.
środki tiksotropujące. W zależności od ilości i stop¬
nia rozdrobnienia użytego kruszywa otrzymuje się
kity lub szpachlówki lub zaprawy lub betony. Je¬
dnakże w każdym przypadku jest konieczne za¬
chowanie daleko posuniętej suchości materiałów
wyjściowych a także podłoża, na które materiały
te są nakładane. Przykładowo korzystnie z kru¬
szywa ó wilgotności 0,5% wagowych powoduje
spadek wytrzymałości materiałów z kruszywem
suchym, zaś zastosowanie kruszywa o wilgotności
naturalnej, tj. około 4% wagowych, na ogół cał¬
kowicie uniemożliwia związanie materiału.

W dotychczasowej praktyce niedogodności tej
^zapobiega się w ten sposób, że do mieszanki kru-
szywo-żywica-utwardzacz dodaje się cementu, je¬
dnakże dodatek ten znacznie ogranicza możliwości
wykorzystania takiego kitu lub betonu, ze wzglę¬
du na niską chemoodporność i niestabilność wy¬
miarową.

Sposób ten polega na dodaniu do mieszanki
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kruszywo-żywica-utwardzacz sorbentów kapilar¬
nych typu glinokrzemianów o ogólnym wzorze
(X2Y) O A1203 • nSiOz • mH20, w którym X ozna¬
cza kationy I grupy układu okresowego, a Y ka¬
tiony II grupy układu okresowego. W sposobie
według wynalazku najpierw kruszywo miesza się
z tymi glinokrzemianami, a następnie dodaje się
pozostałe składniki kompozycji.

Jako dodatki modyfikujące można stosować roz¬
cieńczalniki, środki tiksotropujące, środki barwią¬
ce itp. Materiały budowlane wytwarzane sposobem
według wynalazku charakteryzują się dużą wy¬
trzymałością mechaniczną, dobrą odpornością
chemiczną oraz stabilnością wymiarów, przy czym
może być stosowane wilgotne kruszywo, w tym
również kruszywo o wilgotności naturalnej.

Przykład I. Wilgotny piasek rzeczny w iloś¬
ci 70 kg miesza się z 9,6 kg rozdrobnionego glino-
krzemianu syntetycznego — zeolitu typ 4A o wzo¬
rze chemicznym Na20 • A1203 • 2Si02 • mfhO. Na¬
stępnie do tej mieszaniny dodaje się spoiwo za¬
wierające nienasyconą żywicę poliestrową będącą
poliestrem glikolu 1,2-propylenowego i bezwodni¬
ków kwasu maleinowego i ftalowego w ilości
10 kg oraz nadtlenek benzoilu w ilości 0,2 kg
i dwumetyloanilinę w ilości 0,05 kg. Całość sta¬
rannie się miesza aż do uzyskania jednolitej ma¬
sy. Otrzymana po utwardzeniu zaprawa odznacza
się wytrzymałością mechaniczną identyczną^ jak
w przypadku zastosowania wysuszonego piasku*
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Przykład II. Mączkę kwarcytową o wilgot¬
ności naturalnej w ilości 450 g miesza się z roz¬
drobnionym glinokrzemianem syntetycznym Zeo-
litem typ 3A o wzorze chemicznym
0,6K20 • 0,4Na20 • A1203 • 2Si02 • mH20. Następnie
do tej mieszaniny dodaje się spoiwo zawierające
100 g dianowej żywicy epoksydowej o zawartości
grup epoksydowych 25% oraz poliaminoamid
0 liczbie aminowej 300 w ilości 50 g i całość sta¬
rannie miesza się do całkowitego ujednorodnienia.
Otrzymany w ten sposób kit odznacza się odpor¬
nością chemiczną i /własnościami mechanicznymi
odpowiadającymi kitom z wypełniaczem suchym.

Przykład III. W mieszarce przeciwbieżnej
z mieszadłem planetarnym miesza się kruszywo

..granitowe o wilgotności 2% wagowych i uziarnie-
»niu> Qd>2 da"l^^im w ilości 700 kg z rozdrobnio¬
nym glinokrzemianem syntetycznym — Zeolitem
typu 4A o wzorze chemicznym Na20 • A1203 •

'"~*"2Si02'* i»IJ20 W ilości 70 kg. Następnie do tej
.....mieszanin^ -dodaje się spoiwo zawierające 100 kg

dianowej żywicy epoksydowej o zawartości grup
epoksydowych 28% oraz trójetyloczteroaminę w
ilości 11 kg i całość starannie miesza. Elementy
z tak przygotowanego betonu odznaczają się po
utwardzeniu wytrzymałością na ściskanie min.
1 100 kGcm-* i wytrzymałością na zginanie min.
280 kGem-2, jak również dobrą odpornością che¬
miczną zarówno na środowiska alkaliczne jak
i kwasowe.
Przykład IV. Kruszywo kwarcowe o natu¬

ralnej wilgotności i wielkości ziarna do 2 mm
w ilości 60 kg miesza się w mieszarce przeciwbież¬
nej z rozdrobnionym glinokrzemianem syntetycz¬
nym — Zeolitem 3A o wzorze chemicznym
0,6K20 • 0,4Na20 • Al2Os • 2Si02 . mH20 w ilości
6 kg. Następnie do tej mieszaniny dodaje się spo¬
iwo zawierające 10 kg dianowej żywicy epoksydo¬
wej o zawartości grup epoksydowych 30% oraz
poliaminoamid o liczbie aminowej 285 w ilości
5 kg i 2,4,6-trój(dwumetyloaminometylo)fenol
o nazwie handlowej DMF-3 w ilości 0,25 kg i ca¬
łość starannie miesza. Otrzymana zaprawa po
utwardzeniu odznacza się wytrzymałością na ścis¬
kanie 600 kGcm-2, na zginanie 200 kGcm~2 oraz
dobrą odpornością chemiczną.
Przykład V. Do 40 g oleju rycynowego do¬

daje się 30 g glinokrzemianu syntetycznego — Ze-
olitu 3A o wzorze chemicznym 0,6K20 • 0,4Na20 •

• Al203 • 2Si02 • mH20 miesza ze 100 g polieteru
poliglikolu propylenowego. Do tak przygotowanej
mieszaniny dodaje się wypełniacze: mączkę kwar¬

cytową w ilości 428,5 g i krzemionkę koloidalną
w ilości 6 g. Po dokładnym wymieszaniu składni¬
ków pozostawia się je na okres 24 godzin w szczel¬
nie zamkniętym naczyniu. Po upływie tego czasu

5 dodaje się katalizator oleinian cynawy w ilości
0,3 g wymieszany z 2,8 g oleju rycynowego. Po
wymieszaniu całości wprowadza się 64,3 g utwar¬
dzacza 4,4'-dwuizocyjanianodwufenylometanu.
Otrzymany w ten sposób kit poliuretanowy odzna-

!o cza się dobrą chemoodpornością. Kit wykazuje
bardzo dobrą przyczepność do betonu cementowe¬
go, wytrzymałość na ścinanie spoiny kit poliureta¬
nowy — beton cementowy wynosi 44 kGcm-2.

Przykład VI. 300 kg kruszywa kwarcowe
!5 o uziarnieniu do 8 mm i o zawartości wilgoci 2%

wagowych miesza się w mieszarce obrotowej
z 15 kg sproszkowanego glinokrzemianu — Zeolitu
typu 5A o wzorze ogólnym chemicznym 0,3 Na20 •
• 0,7 CaO • Al203 • 2Si02 • mH20. Następnie do tej

2o mieszaniny dodaje się spoiwo zawierające 200 kg
żywicy furfurylowej, 2 kg aldehydu furfurylowe-
go oraz 6 kg azotanu mamika. Po utwardzeniu
wytrzymałość na ściskanie otrzymanego materia¬
łu wynosi 420 kGcm-2, a wytrzymałość na zgina-

25 nie 50 kGcm~2.

Przykład VII. 300 kg kruszywa kwarcowego
o uziarnieniu do 10 mm i o zawartości wilgoci 3%
wagowych miesza się w mieszarce obrotowej
z 18 kg sproszkowanego glinokrzemianu — Zeoli-

33 tu typu 13 X o wzorze chemicznym Na20 • Al203 •
• 2,5 Si02 • mH20. Następnie do tej mieszaniny do¬

daje się spoiwo zawierające 54 kg żywicy fendo-
woformaldehydowej, 7,56 kg kwasu benzenosulfo-
nowego, 5,4 kg alkoholu benzylowego. Po utwar-

35 dzeniu wytrzymałość na ściskanie otrzymanego
materiału wynosi 620 kGem-2, a wytrzymałość na
zginanie 140 kGcm-2.

40 Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania materiałów budowlanych
na bazie kruszywa i żywic syntetycznych, w któ¬
rym miesza się żywice syntetyczne z utwardza-

45 czem oraz ewentualnie z dodatkami modyfikują¬
cymi, znamienny tym, że kruszywo miesza się
z sorbentami kapilarnymi typu glinokrzemianów
o wzorze ogólnym (X2Y)0 • Al203 • nSi02 • mH20,
w którym X oznacza kationy I grupy układu okre-

50 sowego, a Y oznacza kationy II grupy układu
okresowego, a następnie wprowadza pozostałe
składniki.
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